
70 años de Gratuidad de
ía Enseñanza Universitaria.Universidad Nacional de La Pampa

Resol. N.° 139/19

RESOLUCIÓN N.° 139/19

GENERAL PICO, 14 de noviembre de 2019

VISTO:
La Resolución N,° 171/2019 del Consejo Superior, que aprueba el Cuerpo de 

Disposiciones que regula el Mecanismo de Incorporación a Carrera Docente (Art. 73, I o 
Párrafo-CCTD) y su modificatoria la Resolución N.° 320/2019 del Consejo Superior, y

CONSIDERANDO:
Que en e! Artículo I o de la Resolución N.° 079/2019 dei Consejo Superior se aprueba 

el listado definitivo de docentes habilitados para ser evaluados mediante e! Mecanismo 
de incorporación a Carrera Docente.

Que dicho Mecanismo, que se reglamenta a través de ia mencionada Resolución, 
consiste en un procedimiento de evaluación destinado únicamente ai docente objeto de 
ia convocatoria, en el cargo que se consigna en el listado aprobado por la Resolución N.° 
079/2019 dei Consejo Superior de la UNLPam.

Que el Artículo 9o de ia Resolución N.° 171/2019 del Consejo Superior punto a) 
establece que: "Las convocatorias en el marco de la presente reglamentación, se 
realizarán exclusivamente en relación a los docentes consignados en la Resolución del 
Consejo Superior N.° 079/2019, y de acuerdo ai siguiente procedimiento: b) Docentes 
Auxiliares: Los Consejos Directivos aprobarán las nóminas de los miembros titulares y 
suplentes de los Jurados que intervendrán en cada procedimiento de evaluación, dichos 
Jurados deberán acompañar previamente su currículum expuesto de manera sintética."

Que ei Artículo 24° de la Resolución N° 171/2019 de! Consejo Superior establece 
que: "El Jurado estará integrado por fres (3) miembros titulares y tres (3j miembros 
suplentes. Todos ellos deberán ser o haber sido profesores regulares en ia asignatura o 
grupo de asignaturas afines a la evaluada, en ésta u otra Universidad dei país o del 
extranjero. En ningún caso el Jurado podrá tener categoría inferior a la del cargo a 
evaluar. Hasta un (1j miembro titular y uno (1) suplente, podrán ser especialistas 
destacados en la materia objeto de la convocatoria, sin tener antecedentes en la 
docencia universitaria”.

Que en relación con ia integración de ios jurados para cargos categoría Auxiliares, 
en el Artículo 25° de la Resolución N.° 171/2019 del Consejo Superior se establece que: "Ai 
menos un (1) de ios miembros actuantes no deben ser personal docente de la 
Universidad Nacional de La Pampa”.

Que por Resolución N.° 320/19 del Consejo Superior, en su Artículo 4o modifica el Art. 
25, inc. b) de la Resolución N.° 171/2019 del Consejo Superior de la Universidad Nacional 
de La Pampa, ei que quedará redactado de la siguiente manera: ”b) Para !a evaluación 
de Docentes Auxiliares: al menos un miembro actuante no podrá ser personal docente 
de la Unidad Académica.”

Que el Consejo Directivo en su reunión del día 14.11.19 aprobó por unanimidad el 
despacho presentado por las Comisiones de Legislación y Reglamento y de Enseñanza.

ARTÍCULO I 0.- Aprobar el llamado a Concurso Cerrado de Incorporación a Carrera 
Docente en la Facultad de Ingeniería para la provisión de cargos de Docentes Auxiliares 
Regulares, en las asignaturas, categorías y dedicaciones que figuran en el Anexo I de la 
presente Resolución.

ARTÍCULO 2o.- Aprobar lo nómina de jurados dei llamado a Concui 
Incorporación a Carrera Docente en ia Facultad de Ingeniería de ia Unh 
de La Pampa, para la provisión de cargos de Docentes Auxiliares 
asignaturas, categorías y dedicaciones que figuran en el Anexo 1 
Resolución.

POR ELLO
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA

RESUELVE



FACULTAD DE INGENIERÍA
Universidad Nacional de La Pampa

Resol. NA 139/19

70 años de Gratuidad de
la Enseñanza Universitaria.

ARTÍCULO 3o." Regístrese, elévese a Secretaría Académica a sus efectos, cumplido 
archívese.-

GBP



70 años de Gratuidad de
la Enseñanza Universitaria.

FACULTAD DE INGENIERÍA
Universidad Nacional de La Pampa

Resol. N.° 139/19

ANEXO i

ANEXO i -  A: AYECHU, María Daniela

Asignatura:
Categoría:
Dedicación;

Análisis y Diseño de Sistemas i 
Jefe de Trabajos Prácticos 
Semiexclusiva

Jurados Titulares:

I o - GARCÍA, Pablo Marcelo Profesor Adjunto

2o - MARTÍN, María de ios Ángeles Profesora Asociada 

3o- ALFONSO, Hugo Alfredo Profesor Asociado

DNÍ 16.867.881

DN1 13.031.075 

DNi 16.772.834

Fac. Cs.Exactas y 
Nat. - UNLPam

Fac. Ingeniería -  
UNLPam

Fac. Ingeniería 
- UNLPam

Jurados Suplentes:

10 - BERTONE, Rodolfo Alfredo Profesor Titular

T  - MINETTI, Gabriela Fabiano Profesora Adjunta 

3o - LAFUENTE, Guillermo Javier Profesor Adjunto

DNI 17.310.962

DNi 23.378.474 

DNI 23.081.039

Fac. Informática -  
UNLP

Fac. Ingeniería - 
UNLPam 
Fac. ingeniería - 
UNLPam

Representantes:
Claustro Docente Subclaustro Auxiliares:

29.074.006 
32.030.249

Titular: RIVERA, María Belén DN!
Suplente: PEREZ, Héctor Daniel DNI

Graduados:
Titular: BENNA, Juan José DNI 26.507.945
Suplente: FUENTES, Guillermo Adrián DNI 22.825.614

Estudiantes:
Titular: SOLA, Tomás Valentín
Suplente: RUPPEL, Kevin

DNi 37.826.816 
DNI 36.745.104

Lugar de inscripción: Facultad de Ingeniería



70 años de Gratuidaci de
ta Enseñanza Universitaria.

FACULTAD DE INGENIERÍA
Universidad Nacional de La Pampa

Resol, N.° 139/19

ANEXO ! -  B: FILlPPi, José Luis

Asignatura:

Categoría:

Dedicación:

Introducción a la Informática 

Ayudante de Primera 

Exclusiva

Jurados Titulares:

~ GARCÍA, Pablo Marcelo 

2o ~ BALLESTEROS, Carlos Alberto 

3o - LAFUENTE, Guillermo Javier

Profesor Adjunto 

Profesor Adjunto 

Profesor Adjunto

DN! 16.867.881 

DNI 14.625,163 

DN! 23.081.039

Fac. Cs.Exactas y
Nat. - UNLPam
Fac. Ingeniería -
UNLPam
Fac. Ingeniería -
UNLPam

Jurados Suplentes:

10 - LEONE, Horacio Pascua! Profesor Titular

2o- MINETTI, Gabriela Fabiano Profesora Adjunta 

3o - OLS1NA SANTOS, Luis Antonio Profesor Titular

DNI 12.804.303 

DNI 23.378.474 

DNI 12.577.576

UTN -  Reg. Sta, Fé
Fac. Ingeniería - 
UNLPam 
Fac. Ingeniería - 
UNLPam

Representantes:

Cíaustro Docente Subciaustro Auxiliares:

Titular: NICOLAU, Santiago Horacio DNI 23,081.376

Suplente: HERNANDEZ, Juan Carlos DNI 24.276.162

Graduados:

Titular: VORAGINE Rosana Elisabet

Suplente: GRASSI, Matías Eríc

DNI 28.003.856 

DNI 31.192.578

Estudiantes:

Titular: SOLA, Tomás Valentín

Suplente: RUPPEL, Kevin

DNI 37.826.816 

DNI 36.745.104

lugar de inscripción: Facultad de Ingeniería



70 años de Gratuidad de
ta Enseñanza Universitaria.

i  FACULTAD DE INGENIERÍA
\i Universidad Nacional de La Pampa

Resol. N.° 139/1?

ANEXO I - C: LAEUENTE, Gustavo Hernán

Asignatura:
Categoría:
Dedicación:

Programación Orientada a la Web 
Ayudante de Primera 
Semiexclusiva

10 - GARCÍA, Rabio Marcelo 

2o - OLSINA SANTOS, Luis Antonio 

3o ~ PAPA, María Fernanda

Profesor Adjunto 

Profesor Titular 

Profesora Adjunta

DNI 16.867.88f 

DNI 12.577.576 

DNI 26.672.997

Fac. Cs.Exactas y 
Nat, - UNLPam 
Fac, Ingeniería - 
UNLPam
Fac. ingeniería -  
UNLPam

Jurados Suplentes:

3o - BERTONE, Rodolfo Alfredo Profesor Titular

2o - MARTÍN, María de los Ángeles Profesora Asociada 

3o - BALLESTEROS, Carlos Alberto Profesor Adjunto

DNÍ 17.310.962

DNi 13.031.075 

DN! 14.625.163

Fac. Informática 
UNLP
Fac. Ingeniería - 
UNLPam 
Fac. Ingeniería - 
UNLPam

Representantes:
Claustro Docente Subclaustro Auxiliares:

Titular: VIDAL, Laura isabel DN! 14.928.102
Suplente: AYECHU, María Daniela DNI 18.334,425

Graduados:
Titular: TEBES, Guido Sebastián DN! 37.086.660
Suplente: PEPPINO, Denis Hernán DNI 36.313.832

Estudiantes:
Titular: BAZÁN, Luis Alberto DNI 32.578.186
Suplente: SOLA, Tomás Valentín DNi 37.826.816

lugar de inscripción: Facultad de Ingeniería



FACULTAD DE INGENIERÍA
Universidad Nacional de La Pampa

70 años de Grafuidad de
la Enseñanza Universitaria.

ANEXO I -  D: LAUDAR!, Andrés Ricardo

Asignatura: introducción a la Robótica
Categoría: Ayudante de Primera
Dedicación: Simple

10 ~ RELLOSO, José María Profesor Adjunto
2o - GODFRID, Carlos Alfredo Profesor Tituiar

3o- CISTAC, Gríselda Isabel Profesora Asociada

Jurados Suplentes:

r-D EBA TTISTA , Hernán

2o" MUT, Vicente

3o - HECKER, Rogelio Lorenzo

Profesor Tituiar 

Profesor Titular 

Profesor Asociado

Representantes:
Ciaustro Docente: Subciaustro Auxiliares:

Tituiar: GARCÍA, Néstor Daniel
Suplente: MALDONADO, Rabio Javier

Graduados:
Tituiar: VORAGINI, Rosana Elisabet
Suplente; GRASSi, Matías Eric

Estudiantes:
Tituiar: RiVAS, Matías Emanueí
Suplente: ROSETTl Albano Damián

DNI 14,417.048 
DN! 8.240.687

DNI 12.013.421

DNi 20.252.793 

DNI 16.108.695 

DNI 21.429.502

DNI 17.897.107 
DNÍ 18.348.806

DN! 28.003.856 
DN! 31.192,578

DNI 34.809.620 
DNi 35.130.807

I.B.
F.LU.B.A.
Pac. ingeniería - 
UNLPam

Fac. Ingeniería -  
UNLP
Fac. Ingeniería -  
1NAUT -  U.N.S.J. 
Fac. ingeniería - 
UNLPam

lugar de inscripción: Facultad de Ingeniería



70 años de Gratuidad de
ta Enseñanza Universitaria.

FACULTAD DE INGENIERÍA.
Universidad Nacional de La Pampa

Resol. N.° 139/19

ANEXO i - E: MASSOLO, Alejandro Luis

Asignatura:
Categoría:
Dedicación:

jurados Titulares:

Tecnología Mecánica, 
jefe de Trabajos Prácticos 
Exclusiva

10 - PIOVAN, Marcelo Tuüo Profesor Titular

2o - HECKER, Rogelio Lorenzo Profesor Asociado

3°-ZANARDL Alberto Francisco Profesor Asociado

DNi 20.562.855 

DNI 21.429.502 

L.E, 7.369.320

Jurados Suplentes:

1 ° -STAFFA, Alejandro Roberto Profesor Titular

2o -HERNÁNDEZ, José Luis Profesor Titular

3o - COTELLA, Nelson Gustavo Profesor Adjunto

DNI 16,286.577

DNI 14.139.939 

DNI 16.991.611

Representantes:
Claustro Docente Subclaustro Auxiliares:

Titular: LEGUiZAMÓN, Lucas Oscar DNI 28.943.751
Suplente: MALDONADO, Pablo Javier DN! 18.348.806

Graduados:
Titular: VIANO, Simón Pedro DNI 32.993.713
Suplente: ZAVATERO, Sergio Gabriel DNI 33.039.2)4

Estudiantes:
Titular; DI SARIO, Nicolás DN! 37.846.513
Suplente: ROSETTL Albano Damián DNI 35.130.807

F.R.B.8. - Univ. 
Tecno!. Nac.

Fac, ingeniería - 
UNLPam

Jubilado Fac, 
Ingeniería - 
UNLPam

F.R.B.B. - Unív. 
Tecno!. Nac.

Fac. Ingeniería -  
UNRC

Fac. Ingeniería -  
UNRC

Lugar de inscripción: Facultad de Ingeniería



FACULTAD DE INGENIERÍA
Universidad Nacional de La Pampa

70 años de Gratuídad de
la Enseñarla Universitaria.

ANEXO I - F: STARK, Natalia

Asignatura:
Categoría:
Dedicación:

Computación i 
Ayudante de Primera 
Simpie

Jurados Tituiares:

I o - GARCÍA, Pablo Marcelo 

2o - PAPA, María Fernanda 

3o- LAFUENTE, Guillermo Javier

Profesor Adjunto 

Profesora Adjunta 

Profesor Adjunto

Jurados Suplentes:

10 - BERTONE, Rodolfo Alfredo Profesor Titular 

2o - ALFONSO, Fiugo Alfredo Profesor Asociado

3o - BALLESTEROS, Carlos Alberto Profesor Adjunto

Representantes:
Claustro Docente Subclaustro Auxiliares:

Titular: GILES, Alejo Santiago
Suplente: PEPPINO, Denis Hernán

Graduados:
Titular: TORRES, Genaro
Suplente: CLEMENGO, Carlos Hernán

Estudiantes:
Titular: SOLA, Tomás Valentín
Suplente: DI SARIO, Nicolás

lugar de inscripción:

DNi 16.867.881 

DNI 26.672.997 

DNI 23.081.039

DNI 17.310.962 

DNI 16.772.834 

DN! 14.625.163

DN! 24.998.847 
DN! 36.313.832

DNI 33.454.636 
DNi 33.222.340

DNI 37.826.816 
DN! 37.846.513

Fac. Cs.Exactas y
Nat. - UNLPam
Fac. Ingeniería -
UNLPam
Fac. ingeniería -
UNLPam

Fac. Informática - 
UNLP
fac. ingeniería - 
UNLPam 
Fac. Ingeniería - 
UNLPam

Facultad de Ingeniería



70 años de Gratuidad de
la Enseñanza Universitaria.

FACULTAD DE INGENIERÍA
Universidad Nacional de La Pampa

Resol. N.° 139/19

ANEXO ! - G: VIDAL, Laura Isabel

Asignatura:
Categoría:
Dedicación:

Base de Datos
Jefe de Trabajos Prácticos
Semiexciusiva

Jurados Titulares:

1 ° - GARCÍA, Pablo Marcelo Profesor Adjunto

2o - MARTÍN, María de los Ángeles Profesora Asociada 

3o - ALFONSO, Hugo Alfredo Profesor Asociado

DNi 16.867.881

DN1 13.031.075 

DNI 1 ó.772.834

Pac. Cs.Exactas y
Nat. - UNLPam
Fac. Ingeniería -
UNLPam
Fac. Ingeniería -
UNLPam

Jurados Suplentes:

1 ° - 8ERTONE, Rodolfo Alfredo Profesor Titular 

2a - MINETTI, Gabriela Fabiana Profesora Adjunta 

3o - LAFUENTE, Guillermo Javier Profesor Adjunto

DNi 17.310.962 

DNI 23.378.474 

DNI 23.081.039

Fac. Informática - 
UNLP
Fac. ingeniería - 
UNLPam 
Fac. Ingeniería - 
UNLPam

Representantes:
Claustro Docente Subclaustro Auxiliares:

Titular: RIVERA, María Belén
Suplente: PÉREZ, Héctor Daniel

DNI 29.074.000 
DNI 32.030.249

Graduados:
Titular:
Suplente:

TORRENTE, Gonzalo Ezequie! DNi 32.073.730
MEZZA, Leandro Ariel DN! 31.672.475

Estudiantes:
Titular: RUPPEL, Kevin
Suplente: SOLA, Tomás Valentín

DNI 36.745.104 
DN! 37.826.816

Lugar de inscripción: Facultad de Ingeniería


